

Für die Kreisverwaltung beantwortet der Dezernent Herr Siemieniec die Anfrage wie folgt:


Ergebnis:


Eine wichtige Rolle bei der Entwicklung des Brandschutzes und der Freiwilligen Feuerwehren nimmt der Kreisfeuerwehrverband des Landkreises ein. Durch die Vielzahl seiner kulturellen und sportlichen Veranstaltungen sowie die Gestaltung einer kameradschaftlichen, ergebnisorientierten und engen Zusammenarbeit zwischen den Feuerwehren leistet er einen tragenden Beitrag für den Zusammenhalt bei den Feuerwehren und zur Gewinnung neuer Mitglieder.
Nicht nur die Konzentration von Fachwissen im Verband, sondern auch der Beitrag zur Kinder- und Jugendarbeit, die Erziehung der Kinder und Jugendlichen zu brandschutzgerechtem Verhalten und der damit verbundenen Mitgliederwerbung im Alltag bedürfen der Unterstützung und besonderen Fürsorge aller Verantwortungsträger und den Respekt unserer Gesellschaft. Die Gewinnung von jungen Menschen für die Jugendfeuerwehr ist eine zentrale Herausforderung zur Sicherstellung des Brand- und Katastrophenschutzes in der Zukunft.

Gerade im Bereich der Jugend ist die Arbeit des Verbandes mit seinen Ausbildern, die sich z. T auch aus den Jugendwarten zusammensetzen, für die Betreuung und Förderung der Jugendlichen sowie für die Nachwuchsgewinnung unverzichtbar.

Der Kreistag hat in diesem Jahr auf Vorschlag des Landrates Beschlüsse zur finanziellen Unterstützung und Bereitstellung von Technik gefasst. Dies waren wesentliche und impulsgebende Beschlüsse. Eine Umsetzung ist in vollem Gange.


Zu Frage 1:


1. Seit September 2008 wird für die Ausbilder der Brandschutzerziehung in den Grundschulen des Landkreises eine Aufwandsentschädigung gezahlt. Jährlich sind dafür insgesamt finanzielle Mittel von 4.500,- Euro eingeplant.


2. Seit vielen Jahren gibt es einen finanziellen jährlichen Zuschuss für das Kreis-Jugendlager von 3.000,-€ sowie eine materielle Unterstützung beim Transport von Geräten und Ausrüstungen.


3. Jährliche Unterstützung der Kreismeisterschaften durch den Transport und Gestellung von

Ausrüstungen und Wettkampfgeräten.


4. Bereitstellung von Räumlichkeiten für Seminare, Schulungen und Versammlungen.


5. Abordnung bzw. Freistellung einer Mitarbeiterin, die gleichzeitig auch im Vorstand der Jugendfeuerwehr mitarbeitet, für die Durchführung des Kreisjugendlagers (5 Tage).


6. Beschaffung eines gut erhaltenen gebrauchten Fahrgestells als Kastenwagen mit einer

Staffelkabine (6 Personen) als Fahrerhaus sowie Anhängerkupplung für den Aus- und Umbau des Fahrzeuges zum Sonderfahrzeug Jugendfeuerwehr.


Zu Frage 2 :


1. Aus- und Umbau des Jugendfeuerwehrfahrzeuges durch die Firma Rosenbauer. Hier werden nur die reinen Materialkosten in Rechnung gestellt, alle anderen Kosten, einschließlich Personalkosten, werden gesponsert.


2. Weiterführung der unterstützenden Maßnahmen wie unter Punkte 1 - 4 zu Frage 1 genannt sowie der Kosten für Unterstellung und Unterhaltung des Jugendfeuerwehrautos, einschließlich des Brandschutz-Demo-Anhängers der Jugendfeuerwehr.
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3. Es werden zzt. Überlegungen angestellt über eine künftige jährliche finanzielle Unterstützung bei der Ersatzbeschaffung von Ausrüstungen für die Brandschutzerziehung und Ausbildung sowie die Beschaffung von zusätzlichen Werbematerialien im Rahmen der Landesbeschaffung durch das MI.


4. Unterstützung der Kreisjugendleitung durch Abordnung oder Freistellung einer

Mitarbeiterin, die gleichzeitig auch Mitglied der Jugendleitung ist, zur Wahrnehmung von bestimmten Leistungen, die in der Freizeit allein nicht durchgeführt werden können.
(Teilnahme an Kreisjugendlager, Vorbereitung und Durchführung Kreismeisterschaften, Organisation von Veranstaltungen wie die Abnahme von Leistungsspangen in den Jugendfeuerwehren sowie Volleyball- und Fußballturniere, Gestaltung und Ausführung von Ausschreibungen, Stellen von Fördermittelanträgen, regelmäßiges Versenden von Schriftverkehr an ca. 80 Jugendwarte im Landkreis.


5. Unterstützung bei der Vervielfältigung von bestimmten Ausbildungsunterlagen für die

Jugendarbeit, Brandschutzerziehung und Mitgliederwerbung durch die Druckerei.

